A. G. E. I. Quod in capite superioriore à Critolao scriptum esse dimicimus super Demosthene, id C. Gracchus in oratione qua legem Aufidiam dissuasit, in Demadem contulit. *Idem.* Popu. autem Rota vti Varro dixit dies singulos enumerare à media nocte usque ad medium proximam. *V A L M A X.* Proximus à Libero patre in temperantia gradus ad in concessam Venerem esse consuetus. *Idem.* Proximum somnum eti paulò est longius, propter nimiam tamen evidentiam ne omitatur impetrat. *M. C. I. C. E.* Superioribus literis benevolentia magis adductus, quam quod res ita postularet, fui longior. *Idem.* Abste superioribus quoque literis petui ne mihi tempus protogetur. *Idem.* Isdem igitur de rebus etiam atq; etiam horrort, quibus superioribus literis hortatus sum. *Idem.* Me & superioribus literis tuæ admodum delectarunt. *Vide.* L I T T E R A. *Idem.* Ea quæ essent, dictum est libro superiori. 2. *O*ffic. 1. Quemadmodum officia ducerentur ab honestate, Marcelli, atque ab omni genere virtutis, satis explicatum arbitror libro superiori. 1. 34. Quum sint duo genera decertandi, vnum per disceptationem, alterum per vim: quumque illud sit proprium hominis, hoc belluarum: configendum est ad posterius, si vti non licet superiore. 1. *Tus.* 114. Fertur de Sileno fabella quædam: qui quum à Mida captus esset, hoc ei muneris pro sua missione dedisse scribitur: docuisse Regem non nasci homini longè optimum esse, proximum autem quam primum mori. 1. *O*ffic. 53. Prima societas in ipso est coniugio, proxima in liberis, deinde vna domus, omnia communia. Ad hoc adiicio proximum pro superiore non prorsus infrequenter dici. *Q*UINT. Proximo libro de tropis dictum est. *M. C. I. C. E.* Omnis amor tuus ex omnibus partibus se ostendit in his literis quas à te proxime accepi. *Idem.* His proximis Noni tu non affuisti. Proximum & superius non nunquam simul dicuntur. *A. G. E. I.* Quem librum legimus biduo proximo superiore. *M. C. I. C. E.* Quem proximis superioribus diebus acerrime oppugnasse tulisse. Hæc autem vtriusque collocatio vim habet maiorem. Præterea superior & inferior, vt id accedat, non inueniuntur tum dici solent, quoniam comparisonis excessus quidam est. Illud enim, Cicero C. Cæsare fuit eloquentia superior, vel M. Cicerone C. Cæsar eloquentia fuit inferior. *M. C. I. C. E.* Habes enim neminem honoris gradu superiore. 1. *O*ffic. 116. Idem fecit Timotheus Cononis filius, qui cum bellii laude non inferior fuisset quam pater, ad eam laudem, doctrina & ingenij gloriam adiecit. *ibid.* 90. Philippum quidem Macedonum regem rebus gestis & gloria superatum à filio, facilitate & humanitate video superiorem fuisse.

FRANCISCI SYL VII

AMBIANATIS PROGYMNASMATVM

CENTVRIA TERTIA.

Quum generalis sermo est, ut amur tum eleganter verbo impersonali passua vocis. Cap. 1.

SERVATVR plerisque, ut quum generalis sermo est, hoc est, ad omnes aut ad multos generis eiusdem relatus est, impersonali verbo passua vocis utantur: ut Cum amicis iucundè multum viuit, id est, quicunque cum amicis viuunt, aut ex his multi, multum iucundè viuunt. Nobilitati iniuste multa committenti non occurritur. De rebus gestis principum vere satis non scribitur.

LVCRETIVS. O miseris hominum mentes, o pectora cœca,
Qualibus in tenebris vita, quantisque periclis
Degitur hoc aui.

PERSIVS. Velle suum cuique est, nec voto viuitur uno.

MARTIALIS. Non bene, crede mihi, seruo seruitur iniquo.

VIRGILIVS. Undique totus usque adeò turbatur agri.

Idem. Conueniunt, utraque super discubit ostro.

HORATIVS. Viuitur parvo bene, cui paternum
Splendet in mensa tenui salinum.

PLAUTVS. Mala fama facile nubitur, dum dos sit.

Idem. Perire ut bene viuitur, diu viuitur.

Idem. Verecundi neminem epud mensam decet, ubi de diuinis atque humanis cernitur.

TERENT. Quid agitur? statut.

PLIN. Hercule in hac artium sola euinit, ut unicunque medicum se profitenti statim credatur, quum sit periculum in nullo mendacio maius. **Q**VINT. Citò scribendo non sit ut bene scribatur: sed bene scribendo sit ut citò. **I**dem. Mithridati duas & viginti linguis, quot nationibus imperauit, traditur notas fuisse. **A**VL. **G**E^L. Anates Ponticas dicitur edundis vulgo venenis vicitare.

*H*is duobus exemplis attende posse huiusmodi impersonale verbum, quod absolute ferè dicitur, verbum indefinitum colloqui posse, quod ante se habeat accusativum.

Idem. Super aitatem Homerit atque Hesiodi non consentit.

MBRTVS. Scribirur nobis, magnam veteranorum multitudinem Roman conuenisse. **V**AL. **M**AX. Quid enim prodest foris esse strenuum, si domi male viuit? **M**CIC. 1.Off. 34. Suscipienda quidem bella sunt ob eam causam, ut sine iniuria in pace viuatur. **I**b. Referri enim decet ad ea quae proposui in principio fundamenta iustitiae: primum, ut ne cui noceatur: deinde, ut communis utilitas seruatur. **I**dem. Virtuti sudorem mortales anteposuerunt: longa autem est & ardua via ipsa & aspera primum: ubi in cacumen ventum est, facilis est qua dura extiterat. **I**dem. Huius ignoratione non modò in vita, sed sapissime & in poëmatis & in oratione peccatur. **I**b. Quoniam autem viuitur non cum perfectis hominibus planèque sapientibus, sed cum his in quibus non præclarè agitur, sed sunt simulacra virtutis, etiam hoc intelligentum puto, neminem omnino esse negligendū in quo aliqua significatio virtutis appareat. 12. **F**am. 11. Ego ad urbem accessi pridie Nonas Ianuarias. Obuiam mihi sic proditum est, ut nihil fieri potuerit honoratus. 2. Off. 7. Occurrunt autem nobis, & quidem à doctis & eruditis. 3. de Or. 18. Quum placuisset idem cæteris, in sylvam venitur, & ibi magna cum audiendi expectatione consideretur. 2. 207. Inuidetur enim commodis hominum ipsorum, studiis autem certè moderatis faetur. **I**b. 2. 10. Inuidetur autem præstanti florentique fortunæ. **I**b. 2. 09. Sed etiam superioribus inuidetur sèpè vehementer, & èo magis si intolerantiis se iactant, & æquabilitatem iuris præstantia dignitatis aut fortunæ suæ transeunt.

*N*on nunquam tamen inuenias positum hoc genus verbum, ubi generalis sermo non sit, sed hoc rarius est: ut, A me amat. Id propriè dicum esse negare, nisi ab exercitu Latina lingua auxibus dictum scirem.

MCIC. 6. **F**am. 12. Nihil est à me inferiut temporis causa. **I**dem. Non potuit accusari agi, nec prudentius, quā actum est à te cum Curione de supplicatione.

*Q*um generalis sermo est, ut possis non inueniuntur verbo modi coniunctivi persona secunda, numeri singularis.

Cap. II.

Generalis sermo item si erit: hoc genere orationem venustes. Verbum modi subiunctivi persona secunda, numeri singularis colloces: ut, est, nullus, quicunque sit, queat. Qui in pericula cuntem comitem, temnitatem deuenias: quā quum nihil conquirendo multa deperdas?

VIRGIL. Migrantes cernas, totaque ex urbe ruentes.

TERNIT. Adeò homines immutari ex amore, ut non cognoscas eundem esse.

Idem. Sine inuidia laudem inuenias & amicos pares.

Idem. Istuc est sapere, qui ubicunque opus sit, animum possit flettere.

Idem. Perpol quā paucos reperias meretricibus fideles euenire amatores.

QVINT. Quo constant miracula illa Pilariorum & Ventilatorum: ut ea quæ emiserint, ultrò venire in manus credas, & quæ iubentur decurrere. **I**dem. Nocet etiam diu pugnare in his quæ iubentur decurrere. **I**dem. Nocet etiam diu pugnare in his quæ obtinere non possit. **V**AL. **M**AX. Neque virtus haustum sui cum aliquo personarum discriminè largum malignum præbet: sed omnibus aequaliter exposita, quid cupiditatis potius quā quid dignitatis attuleris aestimat: inque captu bonorum suorum tibi ipsi pondus examinandum relinqu, ut quantum subire animo sustinueris, tantum tecum auferas. **S**AL. Priusquam incipias consulto, & ubi maturè consulueris, factò opus. **M**CIC. 10. Vita humana propè vti ferrum est. Ferrum si exerceas, conteritur: si non exerceas, tamen rubigo interfici: Ita homines exercendo videamus conteri: si nihil exerceas, inertia atque torpedo plus derimenti facit quā exercitatio. **M**CIC. 1. Off. 73. In omnibus negotiis priusquam aliquid aggrediare, adhibenda est præparatio diligens. **T**us. 118. In iuriis fortunæ quas ferre nequeas, defugiendo reiungas. 1. Off. 1. 10. Neque naturæ attinet repugnare, nec quicquam sequi quod assequi nequeas. 3. 104. Quod affirmatur, quasi deo teste promiseris, id tenendum est. **I**dem. Homines enim imperiti facilis quod stulte dixeris reprehendere, quā quod sapienter tacueris, laudare possunt. *Ex hoc dicendum generi Ciceronianum illud omnino non est. Lege orationes Gracchi, patrum axiarum esse dices. Quale rarius est.*

Quod item in sermone generali infinitiuus cum verbo esse aut licere dicatur. Cap. III.

A pud M. Tullium legere licet infinitiuum cum verbo licere, ut apud A. Gellium cum verbo esse, tum dici quā sermone generalis sit: ut, Audire licet quā frequens sim laudum tuarum buccinator. Animaduertere est quanta ex re literaria queri possit utilitas. Quā sit hæc aëris intertemperies vehemens, sentire est.

AGE^L. Multos videre est pecunia, cupidos. **I**dem. Animaduertere est plerique verborum Latinorum ex ea significatione in qua nata sunt decessisse. **I**dem. Animaduertere est in tota ista Catonis oratione omnia disciplinarum rhetoriarum, arma atque subsidia mota esse. **M**CIC. 1. Off. 42. Videre etiam licet plerosque non tam natura liberales, quā quadam gloria inductos, ut benefici videantur, facere multa: quæ videntur magis proficisci ab offentatione quā à voluntate. 3. de Or. 97. Licer hoc videre in reliquis sensibus, vnguentis minus diu nos electari, summa & acerrima suavitate conditis, quā his moderatis.

Quod à verbis deponentibus aut communibus non fiant impersonalia vocis passua, quorum loco in sermone generali persona tercia numeri pluralis usurpanda sit. Caput IV.

Experiuntur lectione multa attentaque, quo genere dicendum sit ordinatus. Quale hoc est: Loquentium vulgus in sermone generali personam tertiam numeri pluralis verbi nentri, aut actui absolue positi sine ullo supposito dicunt sapienti. Dicunt enim, coenant, prandent, ludunt, amant, aliaque hoc genus sexcenta. Ea autem fiant impersonalia verba vocis patientis lepidius, ut, coenatur, prandetur, ludatur,

luditur, amatur. Sed quoniam à verbis in orationibus verba huiusmodi impersonalia inclinari posse, negat scitè Priscianus: id est persona tertius numeri pluralis verborum in orationibus, quia sunt deponentia aut communia, sine ulla supposito cum habent verbi impersonalis passiva vocis, cum quum sermo generalis est: ut, Tantam esse amicitiam nostram admirantur. Aucupantur male principum amicitias: earum enim utilitas non virtus origo est. Etatis huius mos ille parum probatus est. A suis abstinent, alienis videntur.

VIRGIL. Iuppiter, hospitibus nam te dare iura loquuntur.

PLIN. junior. Ita vulgo ex moribus hominis loquebantur. PLIN. Frontemque domini plus prodebet quam occipitum, non mencuntur. M.C. 1 c. 2. Offic. 38. Maximeque admirantur eum, qui pecunia non mouetur: quod in quoque viro perspectum sit, hunc dignum spectatu arbitratur. *bid.* Quia deos nocere non putant, his exceptis, homines hominibus plurimum obesse vel prodesse arbitrantur. *Idem.* Itaque vulgo loquuntur sese in beneficiis mores hominum non fortunam sequi. 2. de Orat. 321. Reos autem appello, non eos modò qui arguuntur, sed omnes quorum de re disceptatur: sic enim olim loquebantur. *Idem.* Ita enim loquebantur, qui est omnibus princeps, non omnibus princeps. *de Oratore perfecto* 31. Quae est autem tanta peruersitas, ut inuentis fratribus glande vescantur? *Idem.* Veientem quidem agrum & Capenatem metiuntur.

Est tamen ubi à deponenti verbo impersonale fiat.

QVIN. Cultus concessus atque magnificus addit hominibus, ut Graeco versu testatum est, autoritatem at muliebris & luxuriosus detegit mente. *Hoc autem rarum omnino est.*

Vbi verò ea persona tertia numeri pluralis vocis actiua sine supposito ponatur, scriptorum gratis autoritatis exempla non desunt: quum eorum significatus hominum generi est geminus. Sed hoc itidem rarum est, nisi in paucis: qualia sunt, ferunt, aiquid dicunt.

VIRGIL. Vrbem quam dicunt Romam Melibœe putauit

Stultus ego huic nostra similem.

PLINIVS junior. Feruat Xerxem, quem immensum exercitum oculis obiisset, illacrymase, quod tot millibus tam breuis immineret occasus. M.C. 1 c. de Ora. perf. 62. Et Xenophontis voce Musas quasi locutas ferunt.

Quod cum impersonali verbo actiua vocis indefinitum impersonalis passiva vocis aut passivi verbi collocari debeat. Cap. V.

Detiam tradi oportet, quod obseruari sepe attendimus. Id autem est. Quum post verbum impersonale vocis actiua doméstico sermone postponitur verbum modi indefiniti hoc esse verbi impersonalis passiva terminatio, aut verbi passivi, elegantiæ sit: ut, Quanta sit amicitia nostra magnitudo, credi non potest. Amicorum negotia perinde ut sua curari oportet. Ab eo qui habitus amicus est negligi, inoficiosum esse dici solet.

TERENT. Hanc oportet in cruciatum abripi.

Idem. Iam sciri potest.

Idem. Non hercule verbis Parmeno dici potest tantum quam re ipsa nauigatio incommodum est.

QVIN. Pueriles annos onerari non oportet. *Idem.* Vix dici potest quanto libenter imitemur eos quibus fauemus. *Idem.* Ne que adeò iciunam & pauperem natura eloquentiam fecit, ut una de re bene dici, nisi semel non possit. *Idem.* Quæri solet, an etiam si discenda sint hæc, eodem tempore tradi omnia & percipi possint. *Idem.* Ut monilibus & margaritis ac veste longa, quæ sunt ornamenta fæminarum, deformantur viri: ita nec habitus triumphalis, quo nihil exagitari potest angustius, fæminas deceat. A. GEL. In iis autem diis quos placari oportet, ut mala à nobis vel à frugibus natis amoueantur, Aueruncus quoque habeatur, & Robigus. *Idem.* Eius obseruationis an religio vlla sit tradita, quæri solet. *Idem.* Quæri solitum est in Philosophorum disputacionibus, an semper inque omnibus iussis patri parendum sit. M.C. 1 CERO in Hortensio ex frag. Vti qui purpuram volunt, sufficiunt prius lanam medicamentis quibusdam: sic literis talibusque doctinis ante excoli animos & ad sapientiam concipientiam imbuvi ac præparari decet. *Idem.* Negat Epicurus iucundè posse vivi, nisi cum virtute viviatur. 2. de Finib. 49. Naturæ obfisti nullo modo posse. *Idem.* Dici nihil potest verius. *Idem.* Premit enim atque instat, nec resisti potest. 2. de Orator. 208. Videndumque hoc loco est, ne quos nos ob benefacta diligere volemus, eorum laudem atque gloriam, cui maximè inuideri solet: nimis efferre videamus. de Sene. 69. Horæ quidem cedunt & dies, menses & anni, nec præteritum tempus inquam reuertitur, nec quid sequatur, sciri potest.

Verba iubere & imperare cum passiis indefinitis, quam cum actiuis coniungi sepius. Cap. VI.

Ilud quoque stylo nostro produci iubemus, quod frequens Oratoribus esse non ignoramus. Hoc autem est, cum verbo iubere vel imperare indefinitum actiuum raro, passiuum propè semper, nisi aliud generis est

adiunctum est: ut, Accersi iubeo, impero obseruari, portari iubeo.

ENNIVS. Miki ausulta nate, pueros cremari iube.

PLAVTVS. Quid deportari ad nos iubet?

Idem. Iube hanc aquam calefieri.

PLIN. Amygdalæ in argilla molli meridiem spectanti seri iubentur. *Idem.* Prior Africanus Q. Ennij statuam sepulchro suo imponi iussit. QVINT. Silent leges inter arma, nec se expectari iubent. A. GELL. Quem in manu amici conspectum legi insierat. *Idem.* Eum vocari iussit. *Idem.* Vestimenta detrahi imperavit. M. CIC. 5. Tusc. 9. Xenocrates, quum legati ab Alexandro quinquaginta ei talenta attulissent, qua erat pecunia tèporibus illis, Athenis presertim, maxima: adduxit legatos ad cenam in Academiam. His apposuit tatum quod satis esset, nullo apparatu. Quin postridie rogarent, cui numerari iuberet. *Quid vos hefterna inquit, cœnula num intellexistis me pecunia non egere?* *Ibid.* de Dionysio. 60. Quum pila ludere vellet, studiosè enim id faciebat, tunicaque poneret, adolescentulo quem amabat, tradidisse gladium dicitur. Hic quum quidam familiaris iocans dixisset: *Huius quidem certè vitam tuam committis: arrisissetq; adolescentis, vtrumq; iussit interfici.* 1. Cat. 17. Num ne hunc in vincula duci, num ad mortem rapi, num lummo supplicio mactari imperabis?

Infinitium passiuum verbi visitatiū quād actiui cum verbo posse componi. Ibique an possibile Latinè dicatur

Caput VII.

VSURPATIONE dignum censeri id potest, quod multo recepta autoritatis exemplo firmatum sit. Cuivmodi illud est. Cum verbo posse infinitiuum passiuum sapius, actiui perraro, adiunctum inuenias, nisi in primis aut secundis personis: ut, Ex amicitiae integritate utilitas multa queri potest. Ab vñcto corio canis absterrei non potest. Res ea citius nunciari non potuit.

TERENT. Non potest calari nostra diutius iam audacia.

Idem. Non satis pro merito ab illo tibi potest referri gratia.

Idem. Miki non videtur quod sit factum legibus, rescindi posse.

LEX TABULARUM duodecim. Sacri commissum est quod nunquam expiari poterit. Impiè commissum est quod expiari poterit. PLIN. junior. Quid homini potest dari maius quam gloria, & laus, & aeternitas? QVIN. Tradi omnia que ars efficit, non possunt. *Idem.* Natura tenacissimi sumus eorum quæ rudibus annis percepiimus: ut sapor quo noua imbuas durat: nec lanarum colores quibus ille simplex candor mutatus est elui possunt. *Idem.* In pueris oratio perfecta nec exigi nec sperari potest. *Idem.* Philosophia simulari potest, eloquentia non potest. *Idem.* Neque semper est desperandum aliquid illis que dicta sunt melius posse reperiri. *Idem.* Turpiter desperatur quicquid fieri potest. M.C. 10. Frusto panis cōduci potest, vel vni loquatur. M.C. 10. pro Milo. 9. Insidiori vero quæ potest inferri iniusta nexi. Tusc. 108. Ad omnem rationem Teucri vox accommodari potest. Patria est vñcunq; est bene. 2. de Leg. 24. Animi labes nec diuturnitate vanescere, nec manibus vñlis elui potest. 10. Fam. 10. Is autem qui vere appellari potest honor, non in uitamentum ad tempus, sed perpetua virtus est præmium. *Idem.* Tanta oblectatio est in ipsa facultate dicendi, ut nihil hominum aut auribus aut mentibus iucundius percipi possit. Superioribus his exemplis admonitum te volumus usu verbi posse, cum infinitiuum passiuum, declinari vitariq; vocabulum possibile aut impossibile, quod à M. Tullio usurpatum legere non nemini. Natura vocabulum hoc è Latio quasi relegari à nobis videatur, Latinum esse ex Macrobo exque Fabio Quintiliano docemus. Illius verba sunt: Quum tria hæc ex æquo impossibiliter putentur: vel Ioui fulmen, vel Herculi clauam, vel versum Homeros subtrahere. Huius autem non, inquit, longum tantum, sed etiam impossibile aut potius infinitum est. *Eiusdem.* Impossibilia aggrediantur. *Eiusdem.* Melius igitur qui tertiam partem dixerunt adiutor, quod nostri impossibile nominant: quæ ut dura videatur appellatio, tamen sola est. Impossibile igitur durum est vocabulum.

Post verbum volo, nolo, aut malo, infinitiuum passiuum elegantius quam actiui ponendum esse.

Caput VIII.

ADMONERI TE quoque illud volumus, post verbum volo, nolo, malo, sepius atq; multò visitatiū in persona quamvis infinitiuum passiuum quam actiuum collocari: ut, Amicitiam tuam comparari volo. Damnum suscipi nolo. Abs te virtutē quam diuitias cōparari malo.

QVIN. Nec mihi vñquam tanta fuit cura breuitatis, ut non ea quæ credibilem faciunt expositionem, inseri velim. *Idem.* Ante omnia ne sit vitiosus sermo nutricibus: quas, si fieri posset, sapiens Chrysippus optauit: certè quantum res pateretur, optimas eligi voluit. *Idem.* Se quoque præceptores intentè ac modeste audi velint. *Idem.* Duodecim tabula nocturnum furem quoquo modo, diurnum autem, si se telo defendet, interfici impune voluerunt. ATTEIVS CAPIT. 0. Cato rem quam confundebatur, quoniam non è Republica videbatur, perfici solebat. M.C. 10. Pluribus nominibus vñam rem declarari volo.

*Post alia quoque vocabula infinitivum passuum non
incommode collocari.* Caput IX.

Illud quoque his adiungi laborauimus, ut etiam post vocabula alia infinitivum passum verbi quam actius collocari inuenias usitatius: etiam si non diuersis intentis Oratorum lectione versatus fueris: vt, Amicitiae nostrae fines protendi longius operam dabo. Publicam rem negligi turpe est. Bellerophontis literas fert is qui exitium a se suum portari nescit.

HORATIVS. Nec vera virtus, quum semel excidit, Curat reponni deterioribus.

TERTIUS. Aut ego profectus egregie ad miseriam natus sum, aut illud falso est quod ego audio dici, diem admire agitudinem hominibus.

Idem. Idcirco accesor, nuptias quod mibi apparari sensit.

SVENTONIVS de Augusto. Componi aliquid de se nisi & serio & a praestantissimis offendebatur. **PLINIVS.** Ritu naturae capite hominem gigni mos est, pedibus effterri. **Idem.** Coli rura erga sustis pessimum est, ut quicquid agitur a desperantibus. **Idem.** Minus miretur hoc, qui sciat vestem a tineis non attingi, quaeruerit in funere. **QVINTILIAN.** Vbi vinci necesse est, expedit cedere. **Idem.** Socrates iam senex institui lyra non erubescet. **Idem.** Videatur ars omnino dicentis contra iudicem adhiberi. **Idem.** Neque est sanctius sacris isdem, quam studiis initiar. **Idem.** Lex est quae prohibet adulteram sine adultero occidi. **Idem.** Authoritas ab oratoribus vel historicis peti solet: nam Poetas metri necessitas excusat. **AVL. GEL. de Alexandro.** Victi hostis vxorem, facie inclita mulierem vetuit in conspectum suum deduci: vt eam ne oculis suis quidem contingeret. **C. CÆSAR.** Neque hominum morte memoria deleri debet, quoniam proximis retineatur; neque clientes sine summa infamia deferi possunt. **MAR. CATO.** Maiores sanctius habuere defert pupilos, quam clientem fallere. **M. CICERO 2. Fam. 7.** Sera gratulatio reprehendi non solet, praesertim si nulla negligentia prætermisita est. **Idem.** Summum autem bonum si ignoretur: viuendi rationem ignorari necesse est. **1. Off.** Potest accidere promissum & coquendum, ut id effici sit inutile, vel ei cui promissum sit, vel ei qui promiserit. **1. de Div.** **2.** Ego gentem nullam video neque tam humanam atq; doctam, neque tam immanem atque barbaram: quae non significari futura, & a quibusdam intelligi prædictique posse censeat. **Idem.** Ego cupio non mendacem probari. **2. Off. 70.** Melius apud bonos quam apud fortunatos beneficium collocari puto. **Ibid. 87.** Res autem familiaris queri debet iis rebus, a quibus absit turpitudine: conseruari autem diligentia & parsimonia, isdem etiam rebus augeri. **Ibid. 28.** Portari in triumpho Massiliam videbamus.

*Quod verba curo, volo, nolo, malo, cupio, habeo pro debeo, & oportet, pro praesenti indefiniti actiui partici-
pium præteriti temporis habeant elegantius.*

Caput X.

Dicendi genus hoc obseruatum si curaueris, à frequentiore usu dividendi comicorum non descedes. Hac autem via obseruare queas, si post verba euro, volo, nolo, malo, cupio, habeo pro debeo, & oportet, posueris participium temporis præteriti non verbum indefiniti modi verbi actiui, ut, Missas ad amicum literas curau. Detimentum vnum tibi allatum nolo. Remp. diuitiis ac viribus adiutam oportet.

TERENT. Adolescenti morem gestum oportuit.

Idem. Iam iam, ubi erit, inuentum tibi curabo, & mecum adduciam tuum Pamphilum.

PLAUTVS. Sed etiam est, paucis quod vos monitos voluerim.

Idem. Eas si adeas, abitum quoniam aditum malis.

Idem. Sunt qui volunt te conuentam.

Idem. Dij me ex perdita saluatam cupiunt.

AVLV. GELLIVS. Aduersarios seruatos magis cupiunt, quam perditos.

*Quod item post verbum curo participium futuri in dus post-
ponatur elegantius quam infinitivum verbi
actiui.* Cap. XI.

Preceptionem hanc imitandam si curaueris, nibilominus eleganter orationem compones. Ea cum alijs multis, tum maxime **A. Gellio,** & **Val. Maximo,** M. quoque Ciceroni non parum familiaris est. Ea autem huiusmodi est. Cum verbo euro participium futuri in dus ponitur elegantius quam actiui verbum modi indefiniti. Ut, Negotia tua quam mea prius confienda curabo. Librum, quem vñus fuerit, referendum curabo. Literas ad te mittendas curau.

PLINIVS iunior. Missi statim pontifices qui defodiendam ne-
candamque curarent. **AVL. GELLIVS.** Ex malis duabus quos apud eum vidisset, vter maior esset, mitendum curaret. **Idem.** Hos porrò libros vniuersos multis post tempestatibus Seleucus

rex, qui Nicanor appellatus est, referendos Athenas curauit. **Idem.** Is me statim rei capitalis damnandum dandumque ad bestias curauit. **CN. PLANCVS.** Exercitum huc traiciendum quam pri-
mum cures. **VAL. MAXIMVS.** Mero somnoque sopitos plau-
stris in vrbe deuehendos curauerant. **Idem.** Ut competit unde aduecti essent, quinqueremi reportando Meletam, inque tem-
ad te Lupus sine meis literis rediret, quum tamen curasset tuas
ad me perferendas. **Idem.** Quos tamen ipsos, si quem cui re-
te committam inuenero, curabo ad te perferendos. **Idem.** Hunc
restitu si mihi restitendum curaris, non possum dicere quam mihi
gratum fururum sit. **Idem.** Hunc Fabricius reducendum curauit.
Idem. Negotium conficiendum cures. **Idem.** Furus ei satis amplius
faciendum curauit. **Vide, CVR.**

*Verbum velle ac locare itidem dici posse ut noris, exempla scri-
bimus.*

PLAVTVS. Volo amori obsecundum illius. **M. CICERO 4.
Fam. 12.** Posteaque curauimus, ut ijdem Atheneenses in eodem
loco monumentum ei marmoreum faciendum locarent.

*Hac quoque verba qua preceptione dixi superiore cum infinitivo pas-
sivi verbi non ineleganter dicuntur.*

*Post verba necesse est, oportet, volo, nolo, malo, pe-
to, rogo, precor, verbum modi coniunctiui sine
particula ut, ponendum esse.*

Cap. XII.

Neesse est multis comprobem testimonijs, quod à vulgi sermonē alienum esse dicemus. Quale illud est. Post verba necesse est, oportet, volo, nolo, malo, peto, rogo, precor, verbum modi subiunctiui præposita ei particula quod vel vt, sermone vulgi ignotum non est. Qui sibi paulo vñi sunt humaniores, omissa particula quod vel vt, posterius id verbum modi subiunctiui in verbum indefinitum transferendum esse præcepérunt. Nos tamen censemus verbum id in modo subiunctiui abiecta particula quod vel vt, relinquas: vt, Amicum bonum qui nactus sit, voluptate afficiatur necesse esse. Malo venias quoniam scribas. Vbi sis, me rogo certiore facias. **Demetrius Phalereus.** Iuvenes domi parentes, obuios in itinere, in solitudine se ipsos vereantur oportet.

CATVL. Nam magnus ex matre & nato dignatur oportet.
Si vera est Persarum impia religio.

PROPERT. Multa prius domina delicta queraris oportet.

TERENT. Nolo mentiare, aperte ista, ut res est, nunciato.

M. BRUTVS. Rescribas nobis ad omnia rogamus. **Idem.** Petimus à te facias nos certiores tuæ voluntatis in nos. **D. BRUTVS.** Autoritate & prudentia prospicias oportet, ne inimici nostri consulibus sublati sperent se conualescere posse. **C. CASSIVS.** Citò fame pereat necesse est. **C. ASINIVS Pollio.** Si qui latantur in praesentia, tamen postmodum necesse est doleant. **QVINT.** Necesse est sibi nimium tribuat, qui se nemini comparat. **Idem.** Concedant mihi omnes oportet, quod Stoicorum quoque asperrimi constitentur, facturum aliquando bonum virum, ut mendacium dicat. **Idem.** Qui neque fecisse se negabit, neque aliud esse quod fecerit, dicet, neque factum defendet, necesse est in suo iure confessat. **IVLIVS HIGINV.** Quæ Bidens est hostia, oportet habeat dentes octo: sed ex his duo cæteris aliiores, per quos apparet ex minore ætate in maiorem transcendisse. **M. CIC.** Velim ita statutum habeas, me tui memoriam summa cum benevolentia tenere. **Idem.** Tu velim ita tibi persuadeas, nullam rem esse minimam quæ ad te pertineat, quæ mihi non charier sit quam meæ res omnes. **Idem.** His de rebus quid aucturus sis, si tibi non est molestum, rescribas mihi velim. **5. Famil.** **6.** Tu ad me velim literas crebrius mittas. **1. de Orat.** **133.** Nunc enim te iam exoremus necesse est. **Idem.** Tu velim definias iam nostris literis vti, & nos aliquid reuisas. **Vide, REVISIO.** **Idem.** Me tamen velim quod ad tempus expectemus, certiore facias. **Idem.** Ante eam diem Anneius ad me redeat oportet. **Idem.** Eius negotium sic velim sufficiencias, ut si esset res mea. **Vide, NEGOTIVM.** **Idem.** Totum negotium sustineas oportet. **Idem.** Multos tibi commendem necesse est. **Idem.** Hoc tu meum consilium laudes necesse est. **Idem.** Non lim me iocari putas. **Vide, IOCOR.** **Ibid. 20.** Ex rerum cognitio-
ne efflorescat & redundet oportet oratio. **Idem.** Quicquid oritur,
qualecumque est, causam habeat à natura necesse est: vt etiam si
præter consuetudinem extiterit, præter naturam tamen non pos-
sit existere. **Vide, CONSVENTO.** **2. Offi.** **Vide, METVO.** Qui
se metui volent, à quibus metuantur, eosdem metuant ipsi necesse est. **Idem.** Hominem occidat oportet, qui vñstra opera vi
velit. **1. Tu. 91.** Mallem Cerberum metuere, quam ista tam in-
considerate dices. **Idem.** Tamen huic ipsi multa tribuat & con-
cedat necesse est.

*Necesse est quam necessarium est, aut quod non infrequens est
apud A. Gellium, necesse est, usitatius dici velim admoneare.*

Quod

Quod itidem post verba curo, censeo, prouideo, caueo, nuncio, suadeo, facio, reliquum est, verbum subiunctivi modi, omissa particula quod, vel ut, vel ne ponatur. Cap. XIII.

ESSE T preceptio hac familiarior curari, eam enim cum superiore, qua eiusdem ferè argumenti est, si coniunxit, verborum exemplarumque multitudine puerilis ingenij parnitatem obrusset potius, quam adiumento fuisse: quam iuvare firmareque contendimus. Quum igitur post verba hec curo, censeo, prouideo, caueo, nuncio, suadeo, facio, reliquum est, & si qua similia sunt, verbo modi coniunctui particula quod, vel ut, vel ne, domestico sermone proponitur, sic cum particulam abiecas, se dicere contendas ornatus: ut, Amicitiam quibus scis rebus augeri posse, censeo augeas. Aeternam tibi queretas gloriam suadeo. Fac me semper diligas.

CATULLVS. *Velim Cacilio Papyre dicas, Veronam veniat.*

PLAUTVS. *Vtinam dij saxint, infecta dicta recte veniant tua.*

VATINIUS. *Tu nos fac ames.*

CN.PLANCVS. In quibus aperte denunciat videam ne fallat. **M.CÆLIUS.** Integrum tibi referues suadeo. **SERVIPIT.** Fac aliquando intelligamus ad vera quoq; te quæ perferre posse. **AVL.GELLIUS.** Fac amicos adeas & roges veniant. **CORN.** **NEPOS.** Facile vobis in mentem veniat, Quirites, ex ære alieno in hac ciuitate & in aliis omnibus propter diem atque fœnus saepissimam discordiam fuisse. **M.CIC. filius.** Firmo id constantique animo facias licet. **M.CIC. 10. Fam. 15.** Fac valeas, meque mutuo diligas. **Idem.** Reliquum est tuam professionem amore consequare. **Idem.** Cae dubites quin omnia de salute ac reditu tuo perfecta sint. **Idem.** Cae festines aut committas, vt aut æger aut hymene nauiges. *Vide, CAVEO.* **Idem.** Id si ita est, essemus aliquid suadeo capias. **Idem.** Cae suspicaris contra voluntatem meam te facere. **Idem.** Tu fac habeas forteam animum. **Idem.** Fortem fac animum habeas & magnum. **Idem.** Fac animo magno fortis, sis. **Idem.** Omnibus de rebus fac quām primum sciām. *Vide, FACIO.* **Idem.** Cae si me amas, existimes me, quod otiosus scribam, abiecisse curam reipublicæ. **Idem.** Treuiri vites censeo. **Idem.** Hi plebeii fuerunt, quos contemnas censeo.

Post verba hac particulam ut postponi posse ne tibi negare videamur, scripta hac volumus.

M.CICERO. Quintum fratrem meum, si me diligis, eo numero cura ut habeas, quo me. **Idem.** Fac planè ut valeas. **Idem.** Ibi te ut firmam offendam mi Tyro effice.

Ad hoc, in oratione eadem si hac superiorue preceptio his obseruari possit, ut obserues utrobique non precipimus.

PVB.LENTVL. Rogo te petas ab his ut hanc dignitatem potissimum nobis tribuant. **SALLVST.** Prouideas oportet, ut plebs largitionibus & publico frumento corrupta, habeat negotia sua, quibus à malo publico detineatur. Necesse habet ignoscere, prouesse est ignoscere, *Afer Domitius dixit.* Princeps, inquit ille, qui vult omnia scire, necesse habet multa ignoscere.

Verbum quæso quid habeat elegantia si cum verbo modi imperatiui adiungatur. Cap. XIV.

ATTENDE, quæso, quid habeat venustatis breuiuscum hac preceptio. Sermone triuiali quum verbum precor aut rogo cum verbo modi subiunctivi particula ut, interiecta adiungitur: ornatior tua sit oratio, si ex coniunctivo imperatiuum facias, ac verbum quæso in orationis medio colloces: ut, Quanti te fecerim quamque de te ut amicorum integrerrimo merebene contenderim, animo, quæso reuelo. Vbi primū tibi per otium licebit ad me, quæso, rescribe. Doceare, quæso, quantum saxe mihi in mentem tui veniat.

POMPONIVS. Noli quæso, irascere, more sit, moriri suam quæque vxorem ut velit.

Irasceret & morire prædicta sunt.

TERENTIVS. *Narra istuc quæso, quid sit.*

PLAUTVS. Abstine quæso. **M.CICE. 5. Tusc.** Attende, quæso, quæ sint consecuta. **1. Tusc. 102.** Quid Cyreneum Theodorum philosophum non ignobilem? nonne miramur? Cui quum Lysimachus rex crucem minaretur: Iltis quæso, inquit, tuis ista horribilia minitare purparatis tuis.

Paulo aliter illud à Propertio dicitur.

Vidi ego, me quæso teste negare potes.

Verbum **precor** **hoc** **dicendi** **genere** **Tibullus** **vsurpat.**

Parce precor tenero, non illi sonica causa est.

Idem. *Si fas est, mos pecor ille redi.*

Vbi ille, vocatiuus esse videtur.

Cum verbis opinor, puto, arbitror, credo, fateor, alijsque **hoc genus multis, coniunctionem ut, non adiungi,** **deque verborum eorundem usurpa-** **tione.** Cap. XV.

Illud ne grammaticis quidem puto ingratum erit. Grammaticarum nonnullorum precepto ad hunc ferè modum est. Quum sermone qua-

sidiano post verbum aliquod particula quod ponitur, sequiturque verbum alterum modi finiti: omissa ea particula quod, verbum hoc alterum fiat indefinitum: ut, Opinor quod amicus meus valet: dicendum esse censem: opinor amicum meum valere. Ibi aliter aliquanto dicendum esse præcipimus: sed superius id prorsus non negamus. Hoc autem est, ut verbum utrumq; finiti modi immutatum maneat. Id autem quod post se eo sermone quotidiano habet particulam quod, ea omessa, ponatur in medio orationis, raro in principio: eique coniunctio nulla adiungatur: nisi ex veterū more, qui particulam ut, apud proposuerunt. A præceptione superiori hoc differat: quod ea verbum hoc alterum modi coniunctivū sit, bac indicatiū, ut: Amicus meus incolum, opinor, valetudine est. Amicitia nihil datum est, credo, à diis immortalibus homini melius. Nullas ad te, fateor, literas dedi.

AVL.GELLIUS. Naturalis illa Gracchi vchenientia indiguisse non, opinor, æstimanda est. **M.CICERO. 3. Tusc. 63.** Niobe finitur lapidea, propter aeternum credo in luctu silentium. **1. Tusc. 92.** Endymion vero, si fabulas audire volumus, nescio quando in Lamio obdormiuit, qui est mons **Caria**, nondum, opinor, est perfectus.

Particulam ut, nonnunquam Cicero idem proponit: ut, **Parad. 1.** Sapere laudabo sapientem illum Biantem, ut opinor, qui numeratur inter septem sapientes. **5. Fam. 12.** Ardeo cupiditate incredibili, neque, ut ego arbitror, reprehendenda, nomen ut nostrum scriptis illustretur & celebretur tuis. **3. Tusc. 18.** Non inscitè Heracleotus Dionyfius ad ea disputat quæ apud Homerum Achilles queritur hoc, ut opinor, modo.

Corkue meum penitus turgescit trifibus iris,

Cum decore atque omni me ornatum laude recordor.

1. de Ora. 4. Mihi repetenda est veteris cuiusdam memoria: non sane satis explicata recordatio, sed, ut arbitror, apta ad id quod requiris. *ibid.* Dabis hanc veniam, mi frater, ut opinor, ut eorum quibus summa dicendi laus à nostris hominibus concessa est, auctoritatem Græcis anteponam.

Post licet, fas est, necesse est, facile est, datiuum non accusatuum adiungendum est, si sequatur verbum indefinitum. Cap. XVI.

Dicere nunc mihi fas est qua nihil Grammatico minus quam Oratori utilia sint. Nisi enim congrua oratio est, ea elegans esse non posset. Post licet, aut fas est, aut necesse est, aut facile est, aut quodvis hoc genus aliud datiuum sepius vstatiusque quām accusativum posuerit, si sequatur verbum indefiniti modi: ut, Amicitia tua frui vtinam liceret. Male perire ei necesse sit, qui virtutem contemnat. F urem occidere ius est ei, qui eum nocte cum telo inuenierit.

ENNIVS. Neque terram iniçere, neque cruenta

Conuectire mihi corpora licuit.

Idem. Si fas cadendo celestia scandere cuiquam,

Mi soli cœli maxima porta patet.

OVIDIVS. *Cui peccare licet, peccat minus, ipsa potestas Semina nequitie languidiora facit.*

VIRGIL. *Miki ussa capessere fas est.*

PLAUTVS. *Licet mihi liberè quodvis loqui.*

Idem. *Miki necesse est ire hinc.*

QVINTILIANS. Difficile est nobis mutare habitum animi semel constitutum. **Idem.** Oratori nihil est necesse in cuiusquam iurare leges. **AVL.MAXIMVS.** Cui si talibus studiis perfici fas non erat, vtilius aliquantò fuit, ad illa aditum non impetrasse, quām iam præcepta eorum dulcedine caruisse. **Idem.** Illud quoque memoria repetendum est, quod tribunis plebis intrare in curiam non licebat. **Idem.** Dabat operam ne imperatoribus capite censos sacramento rogare esset necesse. **Idem.** Ut ad Massiliensem ciuitatem reuertar, intrare oppidum eorum nulli cum telo licet. **SALLVST.** Nemo enim alteri imperium volens concedit: & quamvis bonus atque clemens sit qui plus potest, tamen quia malo esse licet, formidatur. **M.CICE. 5. Tusc.** Animo autem multis modis variisque delectari licet: etiamsi non adhibeatur asperitus. **Idem.** Licuit esse otioso Themistocli: Licuit Epaminondæ: Licuit ne vetera & externa quæram, mihi? **3. 48.** Piso ille frugi semper contra legem frumentariam dixerat. Is lege lata consularis ad frumentum accipiendum venerat. Animaduertit Gracchus in concione Pisonem stantem. Quæritaudente Romano populo qui sibi constet quum eadem lege frumentum perat, quam disfluat: Nolim, inquit, mea bona Gracche tibi, viri timi diuidere licet: sed si facias, partem petam. **Idem.** Danda igitur opera est, ut iis beneficiis quām plurimos afficiamus, quorum liberis posterisque prædatur memoria, ut iis ingratis esse non liceat. *Vide, PRODOR & MEMORIA.*

A verbo passiuo, sapiusque à preteriti temporis participio datiuum pro ablative regi. Cap. XVII.

Oratorum Poëtarumque plurimis obseruatum id est, ut verbum passiuum, vel participium temporis preteriti, quod preposita

particula à vel ab cum ablativo copulari solet, cum dativo componatur: hoc sepius fit, illud rariū: ut, Non facile cuius bonus eligitur amicus. Multi iuga cibi varieras ingenio valetudinique inimica esse hominibus multis cognoscitur. Fama tūx integritas inuidis multis lacerata est.

VIRGILIVS. *Dspectus tibi sum, nec qui sim quartus Alexi.*

Idem. *Praterea duo nec tuta mihi valle reperti Capreoli.*

Idem. *Nulla tuarum audita mihi neque via sororum.*

Idem. *Miscer se septem nebula, mirabile dictu,*

Per medios, miscerque viris neque cernitur ulli.

LVCILLIVS. *Certum scio esse ut dicū, nam mihi erant de illo exploratoria omnia.*

SVENTONIVS. *de C. Casare Caligula.* Libellum de salute sua oblatum non recepit, contendens nihil sibi admissum cur cuiquam inuisus esset. *Idem.* Quo cognomine ijs deus quadam in parte urbis colebatur. PLINIVS. Coli rura ergastulis pessimum est, ut quicquid agitur à desperantibus. M. CICERO. Est philosophia paucis contenta iudicibus, multitudinem consultò ipsa fugiens, eique ipsi & suspecta & inuisa. *Vide.* PHILOSOPHIA. 10. Fam. 27. Sapientius meo quidem iudicio facies, si te in istam pacificationem non interpones, quā neque Senatui, neque populo, neque cuiquam bono probatur. *Idem.* Aut enim negligenda nobis fuit voluptas eorum quibus probari volebamus, aut ars eius concilianda repentina. *Vide.* VOLVPTAS. de perfecto Oratore 238. Tum autem velim, si tibi ea quae disputata sunt minus probabuntur, ut aut maius opus institutum putes quam effici potuerit, aut dum tibi roganti voluerim obsequi, verecundia negandi impudentiam suscepisse. *Idem.* Id à me genus exprimi sentiretur, quod maximè mihi ipsi probaretur. *Idem.* Quae si vobis hominibus eruditissimis non probabuntur, vestram iniquitatem accusatote. *Vide.* A C V S O.

Ab hac praeceptione alienum illud prossus non est, quod Ennius est. O genitor, ô sanguen dij oriundum. Vbi hoc sanguen veteres dixisse attendas. Vnde huius sanguinis est. Præceptio hactibi nimis quam modestè obseruata sit.

Quod participium præteriti temporis factum à deponenti verbo actiu[m] significationis, utrunque significatum habeat, actiu[m] & passiu[m].

Cap. XVIII.

ABRIBUTA HEC VULGO fortasse non erunt, nisi auctoritate multa confirmetur. Autore Prisciano verba ea que deponentia dicuntur, fuit quando in significatione utraque promiscue dicerentur, et ius rei testimonia sane quam multa apud eundem legere possit. Quoniam vero in actiu[m] significatione, quam in passiu[m] dicuntur sapienti, passiu[m] deposituisse videtur, ideoque deponentia, inquit, appellata sunt. Iis censoribus adiungenda esse ea que vulgo creduntur communia esse. Ea enim ut deponentia alia, actiu[m] ferè semper dicta inuenimus. Ceterum participia præteriti temporis sive sint ab his verbis qua communia dicuntur, sive à deponentibus actiu[m] significatus, in significatione utraque dici possunt: ut, Amicitia tum demum certa est, cum periculis multis experita est. Testatas tecum geris inimicitias. Beneficentia in te mea obliqua est.

ACTIVUS. *Multa inuenta expertaque in hoc sunt bona.*

PROPERT. Altera Cressa Porta mentita linea monstra bonis.

OVID. *Sepe simulantes ira morata facit.*

HORAT. *Venunt de rigidi Gera*

Immetata quibus rugera liberas

Fruges & Cererem ferunt.

VIRGILIVS. *Nunc oblita mili tot carmina.*

Idem. *Cursusque dabat venerata sacerdos.*

Idem. *Coniugio Anchisa Veneris dignate superbo.*

TERENT. *Meditata sunt mihi omnia mea incommoda.*

SVENTONIVS. *de C. Casare.* Libertum griffissimum ob adulteratam equitis Romani vxorem, quamvis nullo querente, capitis pena effecit. *Idem de Augusto.* Neque in Senatu, neque apud populum, neque apud milites locutus est vñquam, nisi meditata & composita oratione, quamvis non deficeret ad subita extemporalifacultate. AVI. GELLIVS. Cui pleraque omnia comperta, explorata meditataque. *Idem.* Anceps quæstio, & in utramque partem à prudentibus viris arbitrata est. CORNELIVS Neps. *Aedis Martis est in circu Flaminio architectata ab Hermodoro Salaminio.* C. ASINIUS Pollio. *Cuius experta virtus bello Germaniae traducta ad custodium Illyrici est. Lege, FENESTELLA.* Frustratus igitur, à spe deuictus in castrum se recepit. SALLUST. *At Lucullum regis cura machinata fames breui fatigabat.* M. CATO. *Exercitum suum pransum, paratum, cohortatum eduxit fo[r]as, atque instruxit.* Q. HORSENSIVS. *Abusus iam omnibus locis.* M. CICERO de Sen. 42. L. Flaminius quum esset consul in Gallia, exhortatus est in conuiuo à scorso, ut securi feriret aliquem eorum qui in vinculis essent damnati rei capitalis. 1. Off. 27. Leuiora enim sunt ea quae repentina aliquo motu accident, quam ea quae meditata, quae præparata inferuntur. 2. de Orat. 118. Hoc

meditatum nobilis in perpetuum esse debet. *de Aruspicum respon-* sis. 3. Nihil feci non diu consideratum & multò ante meditatum. *de Sen. 4. Senectutem* ut adipiscantur omnes optant, eandem accusant adeptam. *Ibid. 59.* Mirari se non modo diligentiam, sed etiam soleritatem eius, à quo essent illa dimensa & descripta. Et ei Cyrum respondisse: Atqui ego ista sum dimensus.

De præteriti perfecti modi indicatiui persona tercia numeri pluralis in re exeunte. Caput XIX.

F Vère, ut ait Quintilianus, quibus placitum esse scripsere, legere, quorum simul cum iis puto, interij. Nam ut exemplis non paucis idem Quintilianus docet, de pluribus quam duobus saepe dicuntur. Marcus item Cicero reprehendere se negat scripsere: scripsérunt etiam verius sentit. Promiscue profecto finitionem utramvis inuenire est, tam apud Poëtas, quam apud Oratores. Historicos vero ea finitus quo est re, aliquantò familiarior est. M. verò Catoni eiusque imitatori Sallustio ita familiaris est, ut apud eum eam prop̄ semper inuenias: ut, Qui ex iniunctis amici facti sunt, inimiciiis grauius nihil inuenire. Arcunti mi parentes pecuniam nullam dedere. Nocere tibi hostes cogitare.

VIRGILIVS. *Et nunc quod patrias vento petiere Mycenæ.*

Idem. *Atque utero sonitum quater arma dedere.*

PLINIVS. Nec quicquam rarius homines, quam patientem videre vrsam. *Idem.* Vendemiam antiqui nunquam existimauere maturam ante æquinoctium. *Idem.* Multi extitere qui non nasci optimum censerent, aut quam ocyli[m] aboleri. QCVRITVS. Bactrianaorum equitum duo millia fuere. *Idem.* Intravere vallum. *Idem.* Ordines seruare didicere. TLIVVS. Morte Africani creuere inimicorum animi. Sed in hoc finitionem alteram sœpius inuenias. CAESAR apud Sallustium. Qui demissi in obscurō vitam agunt: si quid iracundia deliquerent, pauci sciunt: fama atque fortuna eorum pares sunt. *Idem.* Qui magno imperio prædicti in excelsis atem agunt: eorum facta cuncti mortales nouere. C. MAR. apud Sallustium. Illis difficile est in potestatibus temperare, qui per ambitionem sese probos simulauerent. *Idem.* Homines superbissimi procul errant. Maiores eorum omnia qua licebat illis reliquerent, diuicias, imagines, memoriam sui præclararam: virtutem non reliquerent, neque poterant, ea sola neque datur dono, neque accipitur. SALLUST. Vrbem Romanam, sicuri accepi, condidere atque habuere initio Troiani. *Idem.* Ii qui bis die ventrem onerare, nullam noctem sine scorto quiescere mos est: vbi animum, quem dominari decebat, seruitio oppressere, nequaquam eo postea hebeti atq; claudio pro exercito vii volunt. *Idem.* Multi mortales dediti ventri atque somno indocti in cultique vitam sicuti peregrinantes transegerent: quibus profecto contra naturam corpus voluptati, anima oneri fuit. M. VARRIO. Crede mihi plures dominos serui comedere quam canes. M. CATO. Maiores sanctius habuere defendi pupilos quam clientem non fallere. *Idem.* Maiores enim nostri sic habuere, & ita in legibus posueri, furem dupli condemnari, fænacratorem quadrupli. *Idem.* Decemviro Brutiani verberauerent: videre multi mortales. *Idem.* Omnis Græcia gloriam atque gratiam præcipuam claritudinis incliti[m] decorauere monumentis, signis, statuis, elogis, historiis, alijsque rebus gratissimum id eius factum decorauere. *Idem.* Complureis eorum milites mercenarij inter se multi alteri alteros occidere. *Idem.* Complures multi simul ad hostes transfigerent. *Idem.* Complureis in Imperatorem impetum fecerent. *Idem.* Dij immortales tribuno militum fortunam ex virtute eius dedere. *Idem.* Eum inter mortuos defatigatum vulneribus, atque spirantem quod sanguen defluxerat, cognovere, eum sustulere. Sanguen genere neutro præse dixum est. M. CICERO. Nam & erudierte multos, quod meliores cives vtilioresque in rebus suis publicis essent.

Alia terminazione, qua est ut legerunt, usum fuisse Sallustium, licet rarissime, ne dissimilemus, verba eius ascribenda curamus. Ego, inquit, in ea vita multa legendu atque audiendo ita comperi, omnia regna, ciuitates, nationes, vñque eò prosperum imperium habuisse, dum apud eos vera concilia valuerunt. Vbicunque gratia, timor, voluptas, ea corrupere, post paulo immunitæ opes, deinde ademptum imperium, postremo seruitus imposta est.

Hoc dicendi genus multam habebit gratiam: nisi usurpatione nimis affectasse videare. *Idem enim authore Quintiliano de uitanda usperatatis gratia mollitum est:* ut apud veteres pro male mereris, male merere.

Quod persona secunda vocis passiva in re quam in ris terminetur sapius. Cap. XX.

VT præceptione hac utare monemus, s[ed] facundioris prudentia viros imitari contendis. Ea autem hac est. Persona secunda vocis passiva, modò in ris, modò in re, terminatur terminatio[n]is in re quam in ris usurpatio frequentior est, cum in alijs modis, tum vel maximè in subiunctivo: idque in conjugationibus alijs quam in primis frequentius.

frequenter. ut, Amicis honesta petentibus obsequare. Rebus meis perinde ut tuis utrare. A quibus amari te sentias, amore prosequare.

Apud Quintilianum epigramma hoc notum est.

Et verba antiqui mulium furate Catonis

Crispe lugur hinc conditor historie.

OVIDIUS. Leniter, ex merito quicquid patiare ferendum est:

Quae venit indignae pena, dolenda venit.

TERENTIUS. In qua ciuitate tandem te arbitrare viuere?

Idem. Quid tantum, quo, igitur commorabare, ubi id audiueras.

Idem. Quodnam arbitrare?

Idem. Nihil est adhuc quod vereare Clinia.

A V L. G E L L. Si alium, inquit tribunus, neminem reperies, me licet ad hoc periculum utare. Idem. Fronto ad Phaorinum: Non inficias, inquit, imus, quin lingua Graeca, quam tu videre legisse prolixior fuisse que sit quam nostra. D. BRUTVS. Si de tua in me voluntate dubitarem, multis a te verbis peterem ut dignitatem meam tuerere. CATEL. apud Sallustium. Quem neque gloria, neque pericula excitant: ne quicquam hortere. Timor animi auribus officit. M. CATO. Ventus Cercius quum loquare, buccam implet. M. CICERO. s. F. 12. Amorique nostro plufulcum etiam quam concedit veritas largiare. Idem. Vides igitur si amicitiam sua charitate metiare, nihil esse præstantius. Vide, AMICITIA. 7. Fam. 14. Valde iam lautos es, qui grauere literas ad me dare homini præferrim propè domestico. Idem. Parum mihi constans & nimium cupidus decedendi viderere, ob eamque causam me arbitrare literas ad te iam diu non misse. Idem. Metuisti, ut ait, ne nimis liberi in vleiscendo viderere. Metuisti igitur ne grauis ciuius, ne nimis fortis, ne nimis te dignus viderere. de Amic. 22. Ceteræ res quæ expetuntur opportunæ sunt, singulæ rebus ferè singulis, diutia ut utare, opes ut colare, honores ut laudare, voluptrates ut gaudreas, valetudo ut dolore careas, & muneribus fungare corporis. Idem. In inuidiam absens & in crimen vocabare. Idem. Huius tu neque autoritatem verebere, neque iudicium. de Senec. 19. Quam palmam utinam immortales dij tibi Scipio referuerint: ut aut reliquias persequare. Idem. I. Tusc. 9.3. Pelluntur ergo istæ inceptiæ penè aniles: ante tempus mori miserum esse: quod tandem tempus? naturæ ne? At ea quidem dedit usuram viræ tanquam pecuniam nella præstituta die. Quid est igitur quod querare si repetit quum vult? Ea enim conditione acceperas. I. Catil. 2.6. Hic tu qua latitia perfuerit: quibus gaudiis exultabis: quanta in voluptate bacchabere? quum in tanto numero tuorum neque audies virum bonum quenquam, neque videbis.

Ab hoc dicendi genere abhoruisse iuniores ne credas, exempla ascribimus.

A N G E L V S Politianus. Conferendus propemodùm cum professoribus ipsis, & hoc unum semper agentibus videare. Idem. In quibus tamen ita tantum processisti: ut videare ad summum breui, si modò perrexeris, eualurus.

De futuro imperiui, quod usurpatio eius in testamentis inque legibus apud veteres non infrequens fuerit.

Cap. XXI.

*P*receptionem hanc tum probato, quum autoritate multa firmatam esse videris. Ea est. Quum quid in futuro tempore ut fiat imperius, bortam ut, poscimus, aliud quid agimus: imperiui futuro nobis utendum est: ut. Ad me vbi primum tibi per otium licuerit scribito. Ad nos venire properato. Negotium hoc meum conficito. Veteres in scribendis legibus hoc futuro usi fuere. Ideoque Diomedæ aurore, à reliquis futuri hoc differt: quia non ut illic fiat imperamus: sed in futurum fieri ut perpetuum fiat. Facito enim, legitio, id est, semper fac, semper lege. Quem sermonem non nulli, inquit, consueuerunt mandatiū potius quam imperatiū dicere: Quoniam presenti tempore imperare solemus ut fiat: in futurum vero magis mandare. Sed quod diximus, id exempli doceamus.

*P*ROPERTIVS. Aurum spectato, non que manus afferat aurum. *P*LINIVS. Quum germinare videris morum, iniuriam postea frigoris timere nolito. Idem. Oliuantibus lex antiquissima fuit, Oleam ne stringito, neve verberato. Idem. Vuam calidam ne legito, hoc est, in eius siccitate, ac nisi imber interuenitur. Hanc ne legito rorulentam: hoc est, si flos nocturnus fuerit, nec prius quam sole discutatur. Idem. Oua, noua luna, supponito. Ibid. Stercus nisi decrescente luna ne tangito. Idem. Verres, iuuenos, arietes, hædos, decrescente luna castrato. Idem. Frondem medio die arborator ne cædito. Antiquissimam hanc legem regis Numæ esse. A V L. G E L L. credit. Pellex idem Iunonis non tangito: si tangit, Iunoni crinibus dimissis agnum foeminam cadiro. in veterum legibus ita scriptum fuit. Qui voti reus esto, accedito ad sacra. Qui damnatus esto, sacra ritè perfolito. In tabulis duodecim. Si iniuriam alteri faxit, x x v. ariis pœna sunt. In idem. Si in ius vocat, si iumentum dato: si nolet, arceram ne sterrito. In idem. Ante meridiem causam consciente, quum perorant ambo presentes. Post meridiem presenti item addicito. Si ambo presentes, sol occasus supra tempora est. In idem. Acris confessi, rebusque iudicatis, xxx. dies iusti sunt. Post deinde manus

iniectione esto, in ius ducito, ni iudicatum facit. At qui pseudo eo in iure vim dicit, secum ducito: vincito aut nervo aut cōpedibus, x v. pondo, ne minore, aut si volet, maiore vincito. Si volet suo viuio. Ni suo viuio, qui eum vincet habebit, libras farris in dies dato. Si volet, plus dato. In iisdem. Tertis nundinis partes secant: si plus minus securerint, se fraude esto. In iisdem. In virbe ne sepelito, neve yrto. In iisdem. Mulieres genas ne radunto, neve lessum funeris ergo habento. In iisdem. Rei sux ergo ne quis legatus esto. In iisdem. Eundem magistratum, ni interfuerint x. anni, ne quis capito. In iisdem. Duella iuste gerunto. In legibus M. Ciceronis hoc genus plura inuenire est. M. C. I. C E R O. Si me diligis, si à me diligis vis, ad me litteras, ut quam primum latitia afficiar, mittito. Idem. A me autem, quum paulum otij nocti erimus, vberiores literas expectato. Apud eundem nisi eius esse libros ad Herennium negas, qua in re à sententia tua non discesserim. I. ad Her. 2.3. Si furiosus existet, agnatorum gentiliumque in eo pecuniaque eius potestas esto. Idem. Paterfamilias vti super familiā pecuniaque sua legauerit, ita ius esto. I. de Or. 18.3. Si paterfamilias intestatus moritur: familia pecuniaque eius agnitorum gentiliumque esto.

Sed iam constat sati futuro hoc utendum esse, quum de futuro loqui mur: non praesenti, ut loquentium vulgo consuetum est.

De futuris modorum subiunctiui, & infinitiui, quodque eorum loco alia dicantur tempora.

Cap. XXII.

*M*odi autem subiunctiui pro ijs que indicatiui sunt ornatae multam verba dici, nemo puto est qui ignoret. Sed maiorem nefici quam vim suadendi, postulandi, vetandi, aliud quod hoc genus faciendi retinent.

M. CICERO. Hoc velim existimes, animum mihi istum tuum vehementer probari. Idem. Tu ipse velim iudices. Idem. Pergratium mihi feceris, si eum in amicitiam tuam receperis.

Sed modi huius finitiones ut infinitiui, satis esse proprias temporibus non credimus. Quis enim venteret, redire, imperfecti præteriti dare, evenire, egere presentis aut præteriti imperfecti esse temporis nesciat: qui in Grammatica quasi vestibulum ingressu sit? Ea ramen usurpari ita inuenire licet, ut actionem futuram significent.

VIRGILIVS. Progeniem sed enim Troiano à sanguine duci.

Audierat, Tyrius olim qua verteret arcas.

Duci, id est, ductum iri. Verteret, id est, versura esset.

TERENTIVS. Cras mande argentum mibi miles dare se dixit.

Dare futuri esse temporis, aduerbum cras docet ampliter.

Idem. Maximo te orabat opere, ut cras redires.

M. CICERO filius 16. Fam. 2.1. Emiss te prædiu vehementer gaudeo, feliciterque rem tibi istam euuenire cupio: id est, euenturam esse. M. CICERO. Spero amicitiam nostram non egere testibus.

Futurorum enim non praesentium aut præteriorum fies est. Sed hec magis rara sunt quam ut eatibus suadeam imitanda. Futurum item subiunctiui significatum præteriti proprius intuienti habere videatur.

M. CICERO de perfecto Oratore 3. In quo vereor ne si id quod vis effecero, cumque Oratorem quem quæris exprefiero, tandem studia multorum, qui desperatione debilitati experiri id nolent quod se alesqui posse diffidant. Idem. Si sustinere tantam questio nem non potuero, in iusti oneris impositi tua culpa sit, mea recepi. Idem. Num si contra te dixerit, mihi maledicturus es, ut ceteris fecisti? idem. Quum tria sint à me proposta, de uno dictum. Quum de duobus reliquis dixerit, tum erit denique de disponenda tota oratione quærendum. 2. Off. 2. De quibus dicere aggrediar, si pauca prius de instituto ac iudicio meo dixerit.

Sed ea profecto futuri sunt temporis, si cum presenti compares: quod si compares cum verbis alterius significatus, præteritum tempus porius quam futurum significare videantur. De præterito modi eiusdem, quod est ut luserim, sicut quum itidem dubitaretur: ideoq. apud A. Gellius Athenis in Saturnalibus in prepositis multis quæstionibus illa vna fuit. Scripterim, venerim, legerim, cuius temporis verba sint præteriti an futuri, an utriusque. Sed obscurum illud magis est, subreptum erit cuius temporis sit, de quo cum alij multi in literis non incelebres viri, tum P. Nigidius iuxta M. Varronem doctissimus, dubitauit, ut A. idem Gellius differit lib. 1.7.

Sed de futuro infinitiui iam dicendum est. Id autem in agendi voce, cuiusmodi sunt scriptum vel scriptum ire, scripturum vel scripturum esse: quod neque numeris neque generibus seruire. A. Gellius primus liber abunde te doceat.

LVCILIVS de Penelope. Nupturum te nupta neges; quod vivere Vlyssem Credas.

PLATVVS. Iustum rem & facilem esse oratum à vobis volo.

Idem. Feci thesaurum ut hic reperiret Euclio, quod eam facilius nupium si vellet, daret.

Idem. Hostis est uxor inuita, que ad virum nuptum datur.

Nec enim cū alijs persuaderemus nobis in eo sermone do filiā nuptum, nuptū idē supinum esse quod latens quidam motus intelligatur. Nam quemadmodū figura Graeca dicimus do nubere, ut Virgilivs; Dederat que comam diffundere ventis: ita in futuro do nuptum dictum est.

PROGYMNASIUM

Apud eundem Platutum Stalmo senex Sed ne habet, inquit, & nunc Cænagladium? Pardalis ea Habet; sed duos Stalmo. Quia duos? Pardalis ea. Altero te occisorum ait, altero villicum hodie.

Idem. Si quid peperissem, educarem, tollerem, bona sua me habiturum omnia esse: Meretricis enim Phronefij verba sunt. VALERIUS Antia. Si haes diuinæ recteque perlatae essent, aruspices dixerunt, omnia iam ex sententia processurum. C. GRACCHVS. Credo inimicos meos hoc diceturum. M. CICERO. Quocunque venefint, hanc sibi rem praesidio sperant futurum. Idem. Iam postulabas te impurata bellua totam Siciliam deuoraturum insulam. Nisi deuoraturum ad eum qui per impuratam belluam significatus est referri dicit. Vnu enim sape venit, ut in Latino sermone significatus non vocis ratio habeatur. Quod genus ex multis pauca illa sunt.

VIRGILIVS. Solaque, culminibus ferali carmine bubo. Quu enim bubo masculini sit generis, ut ait Seruus, ad rem significatam, hoc est, ad aenum, vox sola refertur. In certamen generis esse Prisciano placet.

TERENTIUS. Vbi illuc scelus est hodie qui me perdidit?
Idem. Vt illu dij de agi seniu omnes perdant, qui me hodie remoratus est.

Idem. Eas se non negat personas transstulisse in Enuchum suum.
AVL GELLIVS. Quidam fuerunt monstra hominum, qui de diis immortalibus impias falsasque opiniones tradiderunt. Sed nimis multa fortasse hac videantur.

De verbo fore vsurpato cum alio verbo finiti modi. Caput XXXIV.

*S*pero fore ut praeceptionem hanc studiosa iuuentus non improbet: Quum sermone domestico posse verbum spero, credo, puto, aut si quod huicmodi est, participium futuri temporis cum verbo esse dici solet: tum elegantiores construas orationem, si participium in verbum modi coniunctivi, cui particulari ut preponas, & esse verbum in id quod fore est commutaueris. Vt, Spero fore ut certum me tibi aliquando probem amicum. Nunquam credidi fore ut a me tam breui discessurus essem. Putabas fore ut ad te viserem.